1

EDITAL Nº _____/2018

CONVOCAÇÃO PARA WORKSHOP: PARCERIA CNJ E CFP PARA O
ATENDIMENTO PSICOLÓGICO EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA E FAMILIAR

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO EM
EXERCÍCIO, DES. ANTENOR CARDOSO SOARES JUNIOR, O DIRETOR
GERAL DA ESCOLA JUDICIAL, DES. JONES FIGUEIRÊDO ALVES E A
COORDENADORA DA MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
E FAMILIAR DES. DAISY MARIA DE ANDRADE COSTA PEREIRA, no
exercício de suas atribuições:

CONSIDERANDO o Protocolo de Intenções nº 01/2018 entre o Conselho
Nacional de Justiça e o Conselho Federal de Psicologia.

CONSIDERANDO que o CNJ instituiu a Política Judiciária Nacional de
enfrentamento à violência contra as mulheres, pela Portaria nº 15, de 8 de março
de 2017, no exercício de sua competência de coordenar a elaboração e a
execução de políticas públicas judiciárias relativas às mulheres em situação de
violência;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 15, de 8 de março de 2017, estabelece, em
seu art. 2º, inciso III, ser objetivo dessa política judiciária fomentar a promoção
de parceria para viabilizar o atendimento integral e multidisciplinar às mulheres e
respectivos dependentes em situação de violência doméstica e familiar;

CONSIDERANDO que os Serviços de Psicologia cumprem a dupla função de
oferecer serviços psicológicos à população e criar condições para treinamento
profissional de estudantes de psicologia, nos termos do art. 16 da Lei n.
4.119/1962;

CONSIDERANDO que o art. 31 da Lei n. 11.340/2006 prevê que o juiz pode
determinar a manifestação de profissional especializado, por indicação de
equipe de atendimento multidisciplinar, em casos que demandem avaliação mais
aprofundada;

CONSIDERANDO que, conforme estabelece a Lei n. 5.766/1971, o CFP tem a
função de orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da função de psicólogo e
zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina de classe;

CONSIDERANDO os princípios previstos na Resolução CFP nº 010/2005;

2

CONSIDERANDO que as edições VI, VIII e IX do Congresso Nacional de
Psicologia preconizam a inserção do psicólogo e equipes multidisciplinares nos
juizados de violência contra a mulher, conforme previsto na Lei Maria da Penha,
bem como a ampliação da participação da psicologia de políticas públicas de
enfrentamento às violências;

CONSIDERANDO que a atuação do psicólogo deve auxiliar a mulher no
propósito de resignificar sua vivência de vitimização, buscando, em seu contexto
profissional, fortalecer autonomia na tomada de decisões, tendo a psicologia
como ponto de apoio e acolhimento

RESOLVE:

CONVOCAR para o “WORKSHOP: PARCERIA CNJ E CFP PARA O
ATENDIMENTO PSICOLÓGICO EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR” os Magistrados e Servidores, distribuídos nos
termos da listagem em anexo, para comparecer no dia e local determinado
abaixo:

Data: 30 e 31 de agosto de 2018 das 9h às 18:00h (Carga horária: 8 horas);

Local: Escola Judicial de Pernambuco, Rua Des. Otílio Neiva Coelho, s/nº - Ilha

Joana Bezerra, Recife-PE – CEP 50080-900

Carga Horária:   16 horas

WORKSHOP: PARCERIA CNJ E CFP PARA O ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA SOMÉSTICA E FAMILIAR

Programação:

30/08/2018

09h00 – 09:15 - Recepção dos convidados:
TJ-PE (Varas Especializados), ABEP, Coordenadores dos cursos de Psicologia,
Professores e Pesquisadores ligados ao tema.

09h15 – 10h15 - Mesa Institucional:
CNJ, TJPE, CFP E CRP PE

10h15 – 11h45 - Conferência:
A Psicologia e o desafio no enfrentamento à violência contra a mulher.
Cecília Teixeira Soares e Alayde Digiovane

3

11h45 – 12h15 - Debate
12h15 – 14h00 - Almoço
14h00 – 15h00 - Painel de Boas Práticas:
Apresentação dos projetos desenvolvidos pelas Varas Especializadas

15h00 – 16h30 - Painel de Boas Práticas:
Apresentação dos projetos desenvolvidos pelos Movimentos Sociais/Rede

16h30 – 16h45 Intervalo
16h45 – 18h00 Painel de Boas Práticas:
Apresentação dos projetos desenvolvidos pelas Instituições de Ensino Superior

DIA 31/08/2018

09h00 – 09h15 - Recepção dos convidados:
CNJ, TJ-PE, ABEP, Coordenadores dos cursos de Psicologia, Professores e
Pesquisadores ligados ao tema.

09h15 – 10h15 - Mesa Redonda:
Psicologia e Justiça: construção de outros processos.
CNJ e CFP

10h15 – 10h45 - Debate
10h45 – 11h00 - Intervalo
11h00 – 12h00 - Oficinas
Distribuição dos grupos

12h00 – 14h00 - Intervalo para almoço
14h00 – 16h00 - Oficinas
16h15 – 18h00 - Apresentação do produto das Oficinas e Encaminhamentos

Recife,   de agosto de 2018

DES. ANTENOR CARDOSO SOARES JÚNIOR

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DES. JONES FIQUEIREDO ALVES

DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIAL

DESA. DAISY MARIA DE ANDRADE COSTA PEREIRA

PRESIDENTE DA COORDENADORIA DA MULHER

4

ANEXO I: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DOS MAGISTRADOS

WORKSHOP: PARCERIA CNJ E CFP PARA O ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA SOMÉSTICA E FAMILIAR

NOME DO MAGISTRADO COMARCA VARA

Álvaro Mariano da Penha
Cabo de Santo
Agostinho VVDFM

Ana Cristina de Freitas Mota Recife 1ª VVDFM

Ana Marques Veras Mota Camaragibe VVDFM

Francisco Tojal Dantas Matos
Cabo de Santo
Agostinho VVDFM

Hildemar Macedo de Morais Caruaru VVDFM

Luciana Marinho Pereira de Carvalho
Jaboatão dos
Guararapes VVDFM

Maria Eliane Cabral Campos Carvalho Recife 3ª VVDFM

Marylúsia Pereira Feitosa Dias de Araújo Recife 2ª VVDFM

Patrícia Caiaffo de Freitas Arroxelas Galvão Olinda VVDFM

Rafael Carlos de Morais Olinda VVDM

Renato Dibachti Inácio de Oliveira
Jaboatão dos
Guararapes VVDFM

Rúbia Celeste Cabral Pereira Tavares de
Melo Igarassu VVDFM

Sidney Alves Daniel Petrolina VVDFM

5

ANEXO II: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

WORKSHOP: PARCERIA CNJ E CFP PARA O ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA SOMÉSTICA E FAMILIAR

NOME DO SERVIDOR (A) COMARCA VARA

Ana Elizabeth Pereira Morgado Igarassu VVDFM

Clarissa Cristina Gonçalves Correia Igarassu VVDFM

Cynthia Maria Gondim Modolo Olinda VVDFM

Edinalva Caitano de Souza Recife 1ª VVDFM

Érika Ramo da Silva Camaragibe VVDFM

Denise Pereira da Silva
Jaboatão dos
Guararapes VVDFM

Grace Liz Dantas Barros Petrolina VVDFM

Lara Cardoso de Morais Olinda VVDFM

Luciana de Andrade Lima Lucena Recife 1ª VVDFM

Marina Reis de Souza Guerra de Andrade
Lima Olinda VVDFM

Manuella Carrazzoni de Menezes Lessa Recife 2ª VVDFM

Marcus Adams de Azevedo Pinheiro Recife 2ª VVDFM

Mozart Amorim
Cabo de Santo
Agostinho VVDFM

Paula Targino e Souza Recife 1ª VVDFM

Roberta Alves dos Santos Silva
Recife 3ª VVDFM

Rosaly Menezes Coelho de Araújo
Jaboatão dos
Guararapes VVDFM

Santana Maria Silva de Moura Recife VVDFM

Saulo Chalegre do Rego Barros Recife 2ª VVDFM